[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.05.2019 г. № 287
 г. Красноуфимск.
	Об организации и проведении отборочного тура полевого лагеря «Юный пожарный» Западного управленческого округа

В соответствии с Комплексным межведомственным планом заинтересованных организаций и ведомств по профилактике гибели и травматизма при пожарах на 2019 год, в целях формирования у обучающихся общеобразовательных организаций сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и общественной безопасности, стремления к здоровому образу жизни, руководствуясь ст. 26, 31 Устава МО Красноуфимский округ
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 18.05.2019 года на территории Муниципального образования  Красноуфимский округ отборочный тур полевого лагеря «Юный пожарный» Западного управленческого округа на базе ОМЦ «Маяк» д. Приданиково и МАОУ «Приданниковская СОШ».
2. Утвердить:

2.1. состав организационного комитета по проведению отборочного тура полевого лагеря «Юный пожарный» Западного управленческого округа (приложение №1);
2.2. положение отборочного тура полевого лагеря «Юный пожарный» Западного управленческого округа (приложение№2);
2.3. смету расходов на проведение отборочного тура полевого лагеря «Юный пожарный» Западного управленческого округа (приложение №3).
3. Ответственность за организацию и проведение отборочного тура полевого лагеря «Юный пожарный» Западного управленческого округа возложить на Муниципальный отдел управления образованием МО Красноуфимский округ, ФГКУ «73 ПЧ ФПС по Свердловской области», ОНД и профилактической работы ГО Красноуфимск, МО Красноуфимский округ, Ачитский ГО, Артинский ГО.

4. Разместить  данное постановление на сайте МО Красноуфимский округ.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Муниципального образования Красноуфимский округ по социальным вопросам Р.В. Родионова.
Глава

МО Красноуфимский округ

                                                        О.В.Ряписов
Приложение №1

к постановлению Администрации

МО Красноуфимский округ

                                 от 08.05.2019 г. № 287
Состав организационного комитета

по проведению отборочного тура полевого лагеря «Юный пожарный» Западного управленческого округа
	Ряписов О.В.
	Глава Муниципального образования Красноуфимский округ, председатель организационного комитета

	Члены комитета:

	Родионов Р.В.
	Заместитель главы Администрации МО Красноуфимский округ по социальным вопросам, зам. председателя оргкомитета

	Голубцов А.В.
	Начальник отдела по делам экологии ГО, ЧС  Администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

	Гибадуллина Н.А.
	И.о.начальника Муниципального отдела управления образованием МО Красноуфимский округ

	Крылосов А.П.
	Начальник отдела культуры и туризма Администрации МО Красноуфимский округ

	Шаньгин Н.Л.
	Директор Муниципального казенного учреждения культуры «Центр по культуре, народному творчеству и библиотечному обслуживанию» (далее МКУК «ЦКНТ и БО»)

	Чухарев Е.В.
	Начальник ОНД и профилактической работы
ГО Красноуфимск, МО Красноуфимский округ, Ачитский ГО, Артинский ГО

	Фрицко А.А.
	Начальник ФГКУ «73 ПЧ ФПС по Свердловской области»

	Малютина С.А.
	Инструктор по пожарной безопасности Администрации МО Красноуфимский округ

	Дубовской В.Н.
	Директор МАОУ «Приданиковская СОШ»

	Старцева Т.В.
	Специалист МОУО МО Красноуфимский округ

Приложение №2
к постановлению Администрации

МО Красноуфимский округ

от 08.05.2019 г.   № 287

Положение о проведении отборочного тура полевого лагеря
«Юный пожарный»

1. Соревнования по виду - Творческая часть:

1.1. Конкурс представления команд

Команда в форме театрализованной постановки представляет регион, из которого она приехала, свою команду, работу юных пожарных в регионе.

Критерии оценки:

- содержание;

- сценическая культура;

- художественное оформление;

- музыкальное оформление;

- массовость;

- оригинальность.

Оценка выступлений команды в конкурсе производится путем экспертной судейской оценки.

Все необходимое оборудование, инвентарь для участия в конкурсе команда должна иметь с собой.

2. Соревнования по виду – спортивно-интеллектуальная часть

На жеребьевке, будет разыграно, с какого этапа команда участница начинает прохождение соревнования. Каждая команда начинает соревнования со своего этапа. На жеребьевке также командам будут выданы маршрутные листы-схемы прохождения этапов соревнования.

Время нахождения на этапе не более 5 минут.

После завершения выполнения программы соревнования на этапе, команда быстрым шагом (или лёгким бегом) перемещается на следующий по порядку этап (согласна листа-схемы прохождения этапов). В случаи, если по прибытию на следующий этап, будет установлено, что этот этап еще занят другой командой участницей соревнований, необходимо дождаться освобождения этапа. При этом ожидать освобождение этапа необходимо на удалении не позволяющим раскрыть условия прохождения этапа. Команда, которая будет нарушать это условие, может получить, предупреждение или штрафные баллы.

Команде в ходе соревнования по виду - спортивно-интеллектуальная часть необходимо преодолеет 11 этапов по порядку (по кругу).

2.1. Тестирование по вопросам пожарной безопасности. История пожарного дела
Участвует вся команда.
Задание и критерии оценки команда получает непосредственно на этапе.
2.2. Практические навыки по использованию первичных средств пожаротушения

Участвует вся команда.
Задание и критерии оценки команда получает непосредственно на этапе.
2.3. Тестирование по курсу ОБЖ

Участвует вся команда.
Задание и критерии оценки команда получает непосредственно на этапе.
2.4. Конкурс на скорость завязывания пожарных узлов на конструкции

Участвуют: 4 человека. Конкурс проводится на время.
Условия: 4 участника располагаются на линии старта, которая находится в 3 (трех) метрах от конструкции. По команде судьи (после команды судьи начинается отсчет времени) первый участник подбегает к конструкции и завязывает на ней пожарный узел первого типа. После того как первый участник завяжет на конструкции пожарный узел первого типа и убедится, в том что он надежно и правильно завязан, поднимает руку и отходит в сторону. Как только первый участник убедится, в том, что он надежно и правильно завязал пожарный узел и поднял руку, стартует второй участник и завязывает узел второго типа. Далее последовательность выполнения действий повторяется аналогично первого участника, соответственно третий участник завязывает узел третьего типа, четвертый участник четвертого типа. После того как последний четвертый участник убедится, в том что он надежно и правильно завязал пожарный узел и поднял руку, время останавливается. За неправильно или ненадежно завязанные узлы команде начисляются штрафные баллы.

2.5. Конкурс на знание ПТВ

Участвует вся команда.
Задание и критерии оценки команда получает непосредственно на этапе.
2.6.  Боевое развертывание от пожарного автомобиля

Участвуют 2 человека. Конкурс проводится на время.
Условия: 2 участника располагаются на линии старта, которая находится в 3 (трех) метрах от пожарного автомобиля. По команде судьи (после команды судьи начинается отсчет времени) оба участника подбегаю к пожарному автомобилю и достают из отсека два пожарных рукава и пожарный ствол. Далее соединяют рукава между собой, один конец рукавной линии присоединяют к заранее установленному разветвлению, магистральной линии присоединенной к пожарному автомобилю (ВНИМАНИЕ: магистральная линия, присоединенная к пожарному автомобилю и разветвление, заполнены водой и находятся под давление). Как участники проложат рукавную линянию, присоединят её к разветвлению и пожарному стволу, первый номер расчета с пожарным стволом размещается на финишной линии, после полной изготовки поднимает руку, только после этого второй номер расчета поворачивает вентиль на разветвлении и подает постепенно воду в рукавную линию.

Задача: сбить струёй воды мишени, установленные на позиции. После полного сбивания мишеней время останавливается.

В конкурсе учитывается время, правильность и техника безопасности при выполнении боевого развертывания от пожарного автомобиля.

2.7. Размещение знаков пожарной безопасности в здании

Участвует вся команда.
Задание и критерии оценки команда получает непосредственно на этапе.
2.8. Одевание боевой одежды пожарного на время

Участвуют: 2 человека. Конкурс проводится на время.
Условия: 2 участника располагаются на линии старта, которая находится в 3 (трех) метрах от боевой одежды пожарного. По команде судьи (после команды судьи начинается отсчет времени) первый участник подбегает к боевой одежде пожарного и одевает её. После того как первый участник надел боевую одежду пожарного и убедился, в том что он правильно её надел, поднимает руку и отходит в сторону. Как только первый участник убедится, в том, что он правильно надел боевую одежду пожарного и поднял руку, стартует второй участник.
Далее последовательность выполнения действий повторяется аналогично первого участника. После того как последний участник убедится, в том что он правильно надел боевую одежду пожарного завязал пожарный узел и поднял руку, время останавливается. За неправильно надетую боевую одежду пожарного команде начисляются штрафные баллы.

2.9. Оказание первой медицинской помощи, теоретическая и практическая часть

Участвует вся команда.
Задание и критерии оценки команда получает непосредственно на этапе.
2.10. Конкурс «Психологов»

Участвует вся команда.
Задание и критерии оценки команда получает непосредственно на этапе.
2.11. Пожарный эрудит

Участвует вся команда.
Задание и критерии оценки команда получает непосредственно на этапе.
3. Соревнования по виду – финальная пожарно-спортивная эстафета

(8 этапов, на время):

Участвует вся команда (9 человек). Соревнования проводится на время. Команды стартую исходя из места, занятого по итогам соревнования по виду: спортивно-интеллектуальная часть.

Участники располагаются каждый на своем этапе. Пожарный ствол является эстафетной палочкой.
3.1. Первый участник по команде судьи (после команды судьи начинается отсчет времени) преодолевает препятствия. После преодоления препятствий передает ствол второму участнику. Если препятствие преодолено не правильно, по команде судьи участник должен вернуться и преодолеть препятствие правильно (контроль над тем, чтобы препятствие было преодолено правильно, осуществляет судья этапа).

Порядок преодоления препятствий будет доведен участникам этапа непосредственно перед проведением соревнования.

3.2. Второй участник берет два пожарных рукава, установленные на этапе, добегает до разветвления, в это время соединяет рукава между собой. Один конец рукавной линии присоединят к разветвлению, добегает до финиша своего этапа, в это время присоединяет ствол к магистральной линии. На финише этапа пожарный ствол должен быть присоединен к магистральной линии (контроль над тем, чтобы ствол был присоединен к магистральной линии, осуществляет судья этапа). На финише этапа отсоединяет пожарный ствол от магистральной линии и передает его участнику третьего этапа.

3.3. Третий участник добегает до конструкции и последовательно завязывает на конструкции пожарные узлы всех четырех типов. После завязывания всех узлов, он должен убедиться в правильности и надежности узлов, только после этого следует на четвертый этап и размещается на носилках. Если узлы завязаны не правильно или не надежно, по команде судьи участник должен вернуться и выполнить задание правильно (контроль над тем, чтобы задание было выполнено правильно, осуществляет судья этапа).

3.4. Только как участники четвертого этапа (два человека) убедятся в том, что участник третьего этапа надежно разместился на носилках, они его переносят на пятый этап, при этом эстафетный ствол всё это время находится у участника третьего этапа. На финише этапа ствол передается первому номеру расчета финишных этапов. Эстафетный ствол находится у первого номера расчета.
Далее этапы с пятого по восьмой (финишные этапы) проходятся расчетом, состоящим из четырёх участников.

3.5. Участники финишных этапов надевают боевую одежду пожарного в группе. Только после того как последний участник надел боевую одежду пожарного, расчет перемещается на шестой этап.

Далее этапы проводятся в боевой одежде пожарного.

3.6.  Второй номер расчета, осуществляет тушения очага огнетушителем, который размещается на этапе. Поджог очага осуществляется судьёй этапа заблаговременно. После того как очаг полностью потушен, расчет перемещается на седьмой этап. В случаи, если очаг вспыхнет вновь, расчет должен вернуться, и осуществить повторное полное тушение очага.

3.7. Боевое развертывание от автомобиля:

Участники подбегаю к пожарному автомобилю.

Третий и четвертый номера расчета достают из отсека два пожарных рукава и разветвление. Далее соединяют рукава между собой, один конец магистральной линии присоединяют к разветвлению, другой присоединяют к пожарному автомобилю.
 Прокладывают магистральную линию.

Первый (ствольщик) и второй (подствольщик) номера расчета достают из отсека два пожарных рукава. Далее соединяют рукава между собой, один конец рукавной линии присоединяют к разветвлению, магистральной линии присоединенной к пожарному автомобилю, ко второму концу линии присоединяют эстафетный ствол. Прокладывают рукавную линию.

Первый и второй номер расчета с эстафетным стволом размещается на финишной линии.

Только после того как все участники выполнили все действия предусмотренные на этапе они поднимают руку. Когда все участники расчета подняли руку, судья этапа подает команду на подачу воды.

3.8. Сбивание струёй воды из пожарного ствола мишеней.

Задача: сбить струёй воды мишени, установленные на позиции. Выполняется первым номером расчета.

После полного сбивания мишеней время останавливается, эстафета заканчивается.

Приложение №3
к постановлению Администрации

МО Красноуфимский округ

от 08.05.2019  г.     № 287

.
Смета расходов

по проведение отборочного тура полевого лагеря «Юный пожарный» Западного управленческого округа
Дата проведения: 18.05. 2019 г.

Место проведения: «ОМЦ»  ДК  д.Приданниково, МАОУ «Приданниковская СОШ»
	№
	Наименование товара
	Сумма

	1.
	Подарочные сертификаты
	3300

	2
	Кубки
	1500

	3.
	Значки
	2000

	ИТОГО
	6800